Nemausus.

Tectosages.

Adagium.

Secundani unde.

Nota.

Dubium quae lingua Gallis tribuenda.

Narbo.

Atacini.

Ligures.

Halycidon.

Massilia.

a Auenio. In quam Pontifices Romani ius habent. Cauares autem Cataros Strabo (nisi fallor) nominat, Ptolemeus Cauaros, intra Druentium & Isaram amnes sitos. **b** Nemausus. Strabo quoque libro quarto Arecomorum metropolis Nemausus est. Arecomici, ut idem scribit, pars Volcarum trans Rhodanum in oasum uersi. Nemausus secundum Narbonem, omnium in eo tractu clarissima olim: quatuor enim & uiginti uicos eiusdem nationis subditos habuit, uirorum fortitudine excellentissimos. lege Strab. Yetustum retinet nomen. **c**

Tolossa. Pyrenæis adproximās, à qua Tolosa.

Tectosages dicti, Plinio. Tectosages autem fortissimi aliquando Gallorum, Pyrenæis propinqui & Cemenijs sunt: adeò olim potentes opibus, & uirium præstans, ut per Greciam tunc uictricem gentium, magna hominum manu profecti, in Asia supra Phrygiam Cappadociamq; sedes posuerint, incolumes ab omni finitimerum incursu. Tectosages & Tholostobogi dicti Floro, Plinioq;, & ceteris. Notum est adagium: Aurum habet Tolosanum. De cuius raptu questionem aliquando habitam Rome scribit M. Cicero lib. de natura Deorum 3. Conuenit autem in eum cui fata res secundas esse nolunt, cuiq; malum malo exaggravatur. Meminit Gellius libro tertio, apud quem corrupte ferè legitur, terra

Italia, pro eo quod est terra Gallia. lege si lubet. 22. libro Iustinum.

d Arausio. Nunc Arausinensis ciuitas dicta. Secundanorum, ut aliæ Sextanorum Septumanorumq;, & id genus cognominibus appellantur: à legi onum uidelicet ordine numeroq; illuc à Triumuiris Cæs. Dictatoris cura adhibitis deductarum, eo modo quo secundum Grecos Romani frequenter sunt soliti. Nihil enim est omnium, quod amplius firmiusq; gentis alicuius imperium facit, quam cura illa, quæ deducendis colonijs impenditur. Citius tuis mandaueris quam alienis: nec est homini difficile ad eos quacunq; fide data, desciscere, quibus cum sibi in uitæ morumq; ratione conuenit. Ea de re uideremus persepe, à magnis principibus longius egressis plerosq; occupari, metu magis uiolentiæ, quam prompta fide subiugos, qui cæstæ timore, tanquam ab odio uictore libenter desciscunt. Secundani ergo secundæ legionis milites, ut Sextani sextæ, Decumani decimæ, sicq; de alijs ordinum milibus pari ratione. Capitolinus in Cladio: Tribunus equites Dalmatas egit, & legionem quartanorum. Tacitus libro primo: Inferioris exercitus miles in rabiem prolapsus est, orto ab un decimanis quintantiq; initio & tractis prima quoque & uæsimæ legionibus. Et paulo infra: Quartadecimani (inquit) paulum dubitauerant. Item: Sinistrum latus uæsimani, dextrum quintani clausere. Simili modo & tertiadecimanos alicubi uocat decimæ tertiae legionis milites. Hæc res Gallorum genuina lingua deficiente, uernaculum paulatim induxit, nec Latium sancè, nec Gallicum. Nec est in promptu diære quæ lingua primi Galli fuerint usi: Graecam calluisse Cæsar's testimonio constat, qui in primo Commentario in Heluetiorum castris, qui tum Galli erant, tabulas Græcis literis inscriptas inuentas ait, quibus occisorum in pugna numerus contineretur. De his referendi amplius nobis tertio libro fortasse locus dabitus.

e Arelate. Plinius quoque in mediterraneo, inquit, colonia Arelate Sextanorum, Biterria Septumanorum. Strabo Arelaten iuxta Rhodanum sitam amplissimo emporio insignem esse scribit. Hodie Honorato & Hilario sanctissimis aliquando præfulibus suis clara est. Biterram Pomponius & Strabo Bliteram uocant.

f Sed antestat. Plinius quoque Martium cognomina: nam maxima inde terre illi olim auxilia fuerunt, ut Pomponius refert. Hæc hodie & quæ est clara atque olim fuit. Commendata maxime libro quarto Straboni. Ad Atacem annem hanc longe à mari sita. Atacinos uero ab Atacœ dictos, à quibus Rome Atacinorum nomen ortum sit, tradidit Hermolaus.

g In littoribus. Trans Varum scilicet: at Ptolemeus citra statuit. Plinius libro tertio: A Varo, inquit, Nicæa oppidum à Massiliensibus conditum. & cetera. luxta fluvium Padonem, Paulonem supra Pomponio dictum.

h Austro atque africo exposita est. Strabo: Vniuersa circumiacens ora, inquit uentis exposita est. Id quod satis littorum forma demonstrat.

i Deceatum. Ligurum transalpinorum, Nam clarissimos Ligurum fuisse Salyos, Deceatus, & Oxybios, satis ex Strabone, Plinio, & Floro constat.

k Antipolis. Graeca urbs est, ut & Athenopolis à Massiliensibus condita, Plinio. Tacitus libro decimo septimo: Vitelliani retro Antipolim Narbonensis Gallæ municipium reuertere. De foro Iulij, que Pacensis cognominata est, Olbia item & Citariste promont. etiam Ptol. Vide tabulam Europeæ tertiam. De Glano Plinius.

l Halycidon. Nomen à Salinis datum, quas Halydes Graeci uocant, ut hoc in loco ex Strabone Hermolaus tradidit.

m Massiliensium. Urbs aliquando fama rerum gestarum, abundantia opum, uiriumq; & doctrinarum gloria florentissima. Cicero in oratione pro Flacco: Neque uero te Massilia prætereo, que L. Flaccum militem questorem cognouisti: cuius ego ciuitatis disciplinam atque grauitatem

grauitatem non solum Græciæ, sed haud scio an cunctis gentibus anteponendam iure dicam. Quæ tam procul à Græ corum omnium regionibus, disciplinis, linguisq; diuisa, cum in ultimis terris cincta Gallorum gentibus barbarie fluctibus alluatur: sic optimatum consilio gubernatur, ut omnes eius instituta laudare facilius possint, quam emulari. De huius origine Iustinus. 43. libro multa. A Phocensibus Asiaticis conditæ esse constat, qui rectius à Phocea ilia sua Phocaenses dicerentur, teste Hermolao. Lucanus ærte Phocea nominat: Phocais in dubijs ausa est seruare inuentus Non Græca levitate fidem. Et

oras illuc Phocaicas libro quarto Sil. Scipio Phocaicis se referebat ab oris. Lucanus libro quinto, ex ea Phocide quæ iuxta Bœtiā est, profectos esse, qui Massiliam considerint, indicat, cum ait: Fama ueteres laudantur Athenæ, Massiliaq; sue donatur libera Phocis. At Strabo quarto libro supra Iustini testimonium, ab Asiaticis conditam tradit, qui ab Ephesia Diana cursus initium afferunt. Idē Strabo decimoquarto libro: Post Leucas, inquit, in sinu est Phocæa, de qua tunc diximus, cum mentionem de Massilia faceremus. Quin & Ammianus libro decimoquinto: A Phocide, inquit, Asiaticus populus, Harpalii inclem tam uitans Cyri regis præfecti, Italiam nauigio petit: cuius pars in Lucania Veliam, alia condidit in Viennensi Massiliam, quæ uerba ex libro decimo noctium Atticarum Gellij mutatus est. Idem de Velia in Lucania alicubi

Lucanus.

A Phocaenibus condita Massilia

Hæc a Phoceis oriunda, & olim inter asperas posita, nunc ut pacatis, ita dissimillimis tamen uicina gentibus. Mirum quam facile & tunc sedem alienam ceperit, & adhuc morem suum teneat. Inter eam & Rhodanum maritima Auaticorū stagno assidet^a fossa Mariana. Partem eius amnis nauigabili alueo effudit: alioquin littus ignobile est Lapideum (ut uocant) in quo^b Herculem contra Albionem & Bergionam Neptuni liberos dimicantem, cum tota defessient, ab inuocato Ioue adiutum imbre lapidum ferunt: credas pluifse, adeo multi passim & late iacent. Rhodanus non longe ab Istri Rhenique fontibus surgit, deinde Lemanno lacu acceptus tenet impletum, seque per medium integer agens quantus uenit, egreditur. Inde contra in occidentem ablatus aliquandiu Gallias dirimit. Post cursu in meridiem

Strabo commemorat. Agathius quoque Græcus & ipse scriptor in eandem alia sententiam retulit. Decipiuntur igitur nominū symbolo, ut mihi uidetur, qui Lucano fisi, Phocensibus Europæ magis quā Asia Phocaenibus Massiliæ originem adscribunt. De urbis huius ueteribus institutis multa libro secundo Valerius, & Rhodiginus Cœlius capite octavo libri antiquarum lectionum noni. Inlytam fuisse clarissimo gymnasio in Agricolæ uita Tacitus testatur, cum sociorum scribit Agricolam statim parvulum, sedem ac magistrum studiorum Massiliam habuisse, locum græca comitate & prouinciali parsimonia mixtum, ac bene compositum. Lege Strabonem. a Fossa Mariana. Plinius Marij & opere & nomine insigne stagnum uocat. Strabo lacum Marij amœnum aspectu, & Ostreis refertissimum: in hunc ex Rhodano fossam ductam fuisse Plinius indicat. Ideo nauigabili eum amnis alueo effundi ait Mela: à Strabone quidem diuersus, qui monte intermedio lacum ab ostijs seerni ait. Illic cognomine oppidum esse Ptolemaeus plane, & Pomponius hic suis uerbis ostendit: et stagnum Auaticorum, qui eo littore celebres fuere cognominat. Constat autem Marium in Narbonensi cum alia egisse præclara, tum Cimbros ad Sextias aquas, quas Sextius, ut fertur, ante se considerat, magna profligauisse uictoria, unde & locis sua cognomina fuerunt.

b Herculem. Multi Aegyptium intelligunt. At constat Arguo pleraque omnia uel ab alijs gesta tripli. Notandum & in Liguria locum fuisse, ut in Originibus M. Cato scribit, quo compluti à Ioue lapides iacerunt, in auxilium Herculis contra Ligures Etruscos Gigantes. De his Aeschylus locutus est, cum (ut Strabo indicat) Prometheus inducit, Heracli ea que sibi cuentura essent, si ad Geryonem tendat, inter alia in hæc uerba canentem: Ad formam Ligurum & timoris infirmum aduentabis exercitum, & paulo infra: Ibi ne lapidem quidem ullum ē terra aptandum habebis, cum totus mollis locus existat. Spectans uero te opis egentem Iupiter miserebitur, & nebulum intendens, & rotundarum imbre petrarum infundens solum inundabit, quarum ope congressus, facile Liguriam uastabis exercitum. &c. Menunit eius loci ex fabula, que Prometheus Hymenæos inscribitur, in Astronomia Hyginus. De Lapide uero in Narbonensi hic Pomponius, & libro tertio Plinius. Quem Ioannes Annius eius factum, quam prædicatorum cognominant, monachus non admodum iuste reprendit, manifesto Pomponio: quasi uero utring; tales campi non fuerint. Porro hic contra Albionem & Bergionam dimicauit, illic contra Ligures Gigantes Lamones dictos. Postremo tanquam Melam non legerit, à nullo Historicorum Latinorum hos campos in Gallia statui, ausus est asserere falsò. Albionem autem & Bergionem Gigantes fuisse Neptuni filios, ideo fictum, quod authore Diodo. Hercules Barbaros montanos infestos transeuntibus, latrocinijsq; assuetos, occisis eorum ducibus deleuit: è quorum numero illos fuisse cum terra, tum mari mortalibus infestos crediderim. Constat Gallos Hercules coluisse: quo uero habitu, Lucianus doctissime explicat in Dialogo, cui titulus est Hercules Gallicus, hunc legitio. Lapides adeo numerosa copia sparsos Aristoteles à terræmotibus ē mari bullientibus in plana iactos autumauit, Posidonius ex congelatione coenit, Aristotelis ratio uero similior est. c Rhodanus. De hoc amne perquam eleganter